1

中国石油和化工自动化应用协会文件
中油化协〔2021〕008 号

关于征集 2021 年度石油和化学工业

技术标准制修订计划项目的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实国务院《深化标准化工作改革方案》精神，加强标准对行业发展的导向

和引领作用，进一步满足石油和化学工业行业发展对标准化的迫切需求，经研究，决定开展

2021 年度石油和化学工业技术标准制修订计划项目征集工作，有关事项通知如下：

一、征集范围与重点

申报项目应为石油和化工行业相关技术、装备、产品、服务的标准，包括但不限于以下

几方面：

1、目前尚无政府标准或计划，行业发展有迫切需求的标准。

2、现行国家标准、行业标准可细化的部分，或可以明确、细化的具体技术实施（创新

性突出，体现先进技术水平，技术内容严于相关国家、行业标准）的项目。

3、将现有地方标准、企业标准等转化为行业标准。

4、国际先进标准的吸收与转化。

5、项目应不违背现有的法律、法规、强制性标准。

6、项目技术应符合国家产业政策、不得妨碍市场竞争。

7、项目应是技术成熟的。

8、引领石油和化工行业数字化、信息化、智能化发展的标准项目

9、引导石油和化工行业绿色发展，促进产业数字化转型升级的标准项目。

10、推进石油和化工行业节能、环保、安全，以及“三废”综合利用的标准项目。

二、征集对象

 2

面向全国石油和化学工业企事业单位、科研院所、大专院校和技术产品服务供应商。

三、申报要求

1、申报单位应具有独立法人资格，依法经营且具有与标准项目相关的科技、生产、组

织等能力，在行业内具有较高认可度，重视标准化工作。

2、申报单位可独立完成标准项目，也可邀请相关单位和个人共同开展标准编制工作。

3、标准起草人应熟悉相关工作，具有一定理论水平、实践经验和专业素养，具有中级

以上技术职称，能够积极参与标准建设各项工作。

四、申报材料及程序

1、凡提出的立项项目，申报单位应进行充分调研，并按规定的要求和内容，填写“石

油和化学工业技术标准制修订计划项目建议书”(见附件)。

2、石油和化学工业技术标准制修订计划项目建议书应加盖公章，报送资料包括纸质文

件、扫描电子版和可编辑的电子版(word)材料各一份，申报材料请发送至我会标准化管理工

作委员会。

3、征集截止时间为：2021 年 6 月 30 日。

五、联系人及联系方式

联系单位：中国石油和化工自动化应用协会标准化管理工作委员会

地  址：北京市东城区和平里七区 16 号楼 502-506 室            邮编：100013

联系人：陈晨，张凌，王嫔          电话：010-64270616，64280273，64276243

E-mail：bz@cnpci.org.cn          协会官方网址：www.cnpci.org.cn

附件：石油和化学工业技术标准制修订计划项目建议书

                                          中国石油和化工自动化应用协会

                                                2021 年 1 月 14 日

http://www.cnpci.org.cn/